

## 連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:千円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	69,288,356	固定負債	31,697,905
有形固定資産	64,422,689	地方債等	19,700,275
事業用資産	21,816,207	長期未払金	-
土地	13,049,263	退職手当引当金	2,610,621
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	23,849,787	その他	9,387,008
建物減価償却累計額	-15,717,311	流動負債	3,472,004
工作物	2,009,459	1年内償還予定地方債等	2,375,014
工作物減価償却累計額	-1,396,417	未払金	303,099
船舶	-	未払費用	36,181
船舶減価償却累計額	-	前受金	60,880
浮標等	1,109	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	173,659
航空機	-	預り金	185,084
航空機減価償却累計額	-	その他	338,087
その他	-	負債合計	35,169,908
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	20,317	固定資産等形成分	72,842,337
インフラ資産	39,793,422	余剰分(不足分)	-30,537,015
土地	8,521,442	他団体出資等分	181,364
建物	1,383,939		
建物減価償却累計額	-467,190		
工作物	47,107,145		
工作物減価償却累計額	-17,280,691		
その他	648		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	528,131		
物品	9,222,750		
物品減価償却累計額	-6,409,690		
無形固定資産	2,132,739		
ソフトウェア	167,588		
その他	1,965,152		
投資その他の資産	2,732,927		
投資及び出資金	345,378		
有価証券	-		
出資金	345,378		
その他	-		
長期延滞債権	583,389		
長期貸付金	99,939		
基金	1,765,353		
減債基金	-		
その他	1,765,353		
その他	603		
徴収不能引当金	-61,735		
流動資産	8,368,239		
現金預金	3,332,847		
未収金	513,813		
短期貸付金	10,366		
基金	3,543,616		
財政調整基金	3,354,544		
減債基金	189,071		
棚卸資産	948,992		
その他	39,948		
徴収不能引当金	-21,342		
繰延資産	-	純資産合計	42,486,686
資産合計	77,656,595	負債及び純資産合計	77,656,595

## 連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:千円)

科目名	金額
経常費用	23,607,377
業務費用	10,554,410
人件費	2,727,250
職員給与費	2,066,518
賞与等引当金繰入額	171,808
退職手当引当金繰入額	252,274
その他	236,651
物件費等	7,049,944
物件費	4,452,494
維持補修費	617,304
減価償却費	1,967,928
その他	12,218
その他の業務費用	777,215
支払利息	284,201
徴収不能引当金繰入額	80,530
その他	412,485
移転費用	13,052,967
補助金等	11,248,810
社会保障給付	1,777,492
その他	26,666
経常収益	2,253,628
使用料及び手数料	1,292,642
その他	960,986
純経常行政コスト	21,353,749
臨時損失	40,001
災害復旧事業費	38,683
資産除売却損	1,313
損失補償等引当金繰入額	-
その他	5
臨時利益	97,842
資産売却益	97,817
その他	25
純行政コスト	21,295,908

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:千円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	41,214,026	73,305,733	-32,091,707	-
純行政コスト(△)	-21,295,908		-21,281,375	-14,533
財源	22,145,093		22,145,093	-
税収等	15,606,507		15,606,507	-
国県等補助金	6,538,586		6,538,586	-
本年度差額	849,185		863,718	-14,533
固定資産等の変動(内部変動)		-261,958	261,958	
有形固定資産等の増加		1,170,166	-1,170,166	
有形固定資産等の減少		-1,932,015	1,932,015	
貸付金・基金等の増加		1,478,953	-1,478,953	
貸付金・基金等の減少		-979,061	979,061	
資産評価差額	28,926	28,926		
無償所管換等	-310,693	-310,693		
他団体出資等分の増加			-195,897	195,897
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	75,114	79,328	-4,215	-
その他	630,129	1,000	629,129	
本年度純資産変動額	1,272,660	-463,396	1,554,692	181,364
本年度末純資産残高	42,486,686	72,842,337	-30,537,015	181,364

## 連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:千円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	21,244,912
業務費用支出	8,191,945
人件費支出	2,675,692
物件費等支出	4,925,292
支払利息支出	284,201
その他の支出	306,761
移転費用支出	13,052,967
補助金等支出	11,248,810
社会保障給付支出	1,777,492
その他の支出	26,666
業務収入	24,149,810
税収等収入	15,534,240
国県等補助金収入	6,435,842
使用料及び手数料収入	1,227,275
その他の収入	952,452
臨時支出	38,689
災害復旧事業費支出	38,683
その他の支出	5
臨時収入	25
業務活動収支	2,866,234
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,002,097
公共施設等整備費支出	1,090,927
基金積立金支出	828,825
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	42,345
その他の支出	40,000
投資活動収入	668,459
国県等補助金収入	259,318
基金取崩収入	109,962
貸付金元金回収収入	43,042
資産売却収入	154,476
その他の収入	101,660
投資活動収支	-1,333,639
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,685,210
地方債等償還支出	2,390,657
その他の支出	294,553
財務活動収入	1,432,448
地方債等発行収入	1,141,091
その他の収入	291,357
財務活動収支	-1,252,762
本年度資金収支額	279,834
前年度末資金残高	2,936,202
比例連結割合変更に伴う差額	961
本年度末資金残高	3,216,996
前年度末歳計外現金残高	114,998
本年度歳計外現金増減額	852
本年度末歳計外現金残高	115,851
本年度末現金預金残高	3,332,847